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The influence of the social aspectcts on the approach to parenthood in the Czech

Republic.

The theme of my diploma project deals with an influence of social aspects on

approach to parenthood. Many changes have happened in question of family

behaviour during the last decades in the Czech society. The goal of my thesis is to

contribute to understanding of social events, which influence formation of attitudes

and immediate approach to parenthood of contemporary population and fitting

research of these aspects to the wide scope of special socio-demographic factors. The

first part of theoretical section concerns with historical changes in family behaviour

and its contemporary trends. I also illustrate the list of basic demographic data

connected with parenthood. The second part of the theoretical section describes

development of family policy in the Czech Republic and its contemporary status. The

main accent is focused on contemporary family steps. The third section is addressed

to the research. It evaluate effectivity of contemporary steps of family policy of the

state. Especially the influence of these steps on the parents decisions on their future

parenthhod. This thesis ends with discussion and brief conclusion.
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 Úvod

Téma mé diplomové práce se týká sociálních aspektů, které ovlivňují českou

populaci v přístupu k rodičovství. Toto téma mě zajímá mimo jiné i z toho důvodu,

že si v budoucnu přeji založit vlastní rodinu.

Politické a kulturní změny v 90. letech se mimo jiné projevily i změnou hodnot a

životních orientací směrem k individualismu a seberealizaci jedinců. Současně se

změnily i postoje k rodičovství. Mateřství a otcovství je dnes v naší společnosti

chápáno jako volba, kdy se lze rozhodnout zda mít dítě, kdy ho mít a za jakých

podmínek.

Význam rodiny a rodičovství se v současné době dostává do konkurenčního

vztahu s prosazovanými hodnotami na výkon orientované společnosti. Rozhodování

o založení rodiny je tak často činěno oproti značným tlakům tržní společnosti na

flexibilitu, bezdětnost, individualitu. Výchova dětí a zabezpečení rodiny nejsou

společností dostatečně oceňovány. Snaha sladit profesionální aspirace s rodinou a

dětmi naráží na nejrůznější společenské bariéry. Dochází k odkladům založení

rodiny nebo k redukci počtu dětí v rodině. To s sebou na druhé straně přináší

negativní společenské ekonomické a sociální souvislosti spjaté především se

stárnutím a vymíráním naší populace.

Domnívám se, že stát by měl přijmout taková opatření, která povedou ke zvýšení

prestiže rodiny a rodičovství. Rodina by měla být více chápána jako zdroj lidského

kapitálu, výchovy a růstu budoucích generací, který je pro rozvoj státu jednoznačně

nezbytný. Na její prosperitě závisí kulturní, sociální a ekonomický rozvoj naší

společnosti. Rodinná politika by měla svými prostředky pružně reagovat na

celospolečenské jevy, které ovlivňují rodinu v celé její podobě.

Úkolem mé diplomové práce je přiblížit současnou situaci českých rodin,

zejména jejich přístup k rodičovství, dále současná opatření rodinné politiky a na

základě vlastního výzkumu zhodnotit jak tato opatření vnímá a využívá dospělá

česká populace.
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1. Současný stav

Současná postmoderní doba s sebou přinesla mnohé změny, které se projevují v

české společnosti mimo jiné i v přístupu k rodičovství. Důsledkem těchto změn je

pokles sňatečnosti, porodnosti a celkový populační regres. Česká republika se dnes

řadí k zemím s nejnižší porodností na světě. Novodobým trendem je odkládání

sňatků a rodičovství na pozdější dobu. Stále více žen se razantněji prosazuje na

pracovním trhu. S tímto trendem je spojen i zvýšený požadavek na jejich

rovnoprávné postavení s muži. Nejrůznější formy soužití se stále více stávají

alternativami vůči životu v rodině. Význam institutu manželství je na ústupu. Rodina

jako sociální instituce je dnes ohrožena v celé své vnitřní struktuře a ve výkonu

svých přirozených funkcí.

Rodina založená na dvou základních vztazích - manželství a rodičovství však

stále ve srovnání s ostatními typy soužití představuje nejstabilnější formu svazku,

vykazuje nejvyšší míru autonomie při výkonu rodičovských funkcí a současně

představuje nejnižší míru celospolečenského zatížení.

Vláda v roce 2004 zpracovala Národní zprávu o rodině, která poukázala na

stávající nedostatky v oblasti sociální politiky zaměřené na rodinu. Na základě

Národní zprávy o rodině byla v roce 2005 schválena Národní koncepce rodinné

politiky. Hlavním cílem tohoto dokumentu je posílení pozice rodiny v české

společnosti, vytvořit příznivější prorodinné klima i podmínky pro rodinu.

Rodinná politika v České republice vychází z tradic evropského humanismu, úcty

k člověku, lidské důstojnosti a svobody. Jejím cílem je podporovat rodinu jako

svébytnou instituci, posilovat její autonomii a současně vnitřní soudržnost rodiny.

Principy rodinné politiky kladou důraz na ochranu rodiny, respektují a podporují

přirozené funkce rodiny.

Opatření rodinné politiky u nás v současné době prochází reformou. Ta se

zaměřuje zejména na finanční oblast podpory rodičovství, nabídku prorodinných

služeb, slaďování rodinných a profesních rolí, rodinnou bytovou politiku, snazší

návrat rodičů na trh práce, výchovu k manželství, prevencí rozvodovosti.
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 Konečným cílem rodinné politiky by mělo být nejen zrovnoprávnění, ale také

zvýhodnění rodiny oproti ostatním způsobům soužití, a to právě s ohledem na její

nejdůležitější poslání - reprodukci a výchovu dětí.

1.1. Rodina a její společenský význam

Nalézt odpovídající definici rodiny je obtížné nejen z hlediska různých oblastí

použití tohoto pojmu, ale také pro proměnlivost hodnotových východisek, které jsou

podmíněny kulturním a civilizačním prostředím dané společnosti.

V evropském a českém prostředí lze chápat rodinu v nejširším smyslu za sociální

jednotku, jejímž ustavujícím znakem je soužití minimálně dvou generací v přímé

příbuzenské linii (rodič-dítě) a vedlejšími znaky jsou plnění základních rodinných

funkcí a žádoucí je právně-institucionální zakotvení ve společnosti. Příbuzenský vztah

může výjimečně vzniknout na právních institutech, které nejsou založeny na

biologickém rodičovství (např. osvojení). V užším pojetí je možné za přirozenou

nukleární rodinu považovat institucionálně strukturované sociální společenství, které je

založené na rodičovském a manželském vztahu, jako jeho dvou základních vztahových

liniích, a vychází z úpravy rodinného práva. Manželské soužití ostatně svou hlavní

funkcí, kterou je podle českého právního řádu právě založení rodiny a výchova dětí, tuto

základní podobu rodiny předpokládá.(44)

Rodina je základní stavební jednotkou společnosti. Její význam pro společnost není

dán pouhým zajišťováním reprodukce generací, ale i jejím sociálně kulturním

rozměrem: rodina socializuje člověka, podílí se na utváření jeho osobnosti, je

prostředím pro neformální poskytování vzájemných služeb a uspokojování nejrůznější

potřeb, je vlastním zdrojem bezpečí a mezilidské solidarity.(12)

Ve výkonu svých přirozených funkcí (biologicko-reprodukční, socializační,

ekonomická, emocionální aj.) není role rodiny plně nahraditelná žádným jiným

subjektem. Pokusy totalitního státu převzít některé přirozené funkce rodiny měly

v minulosti velmi negativní důsledky na stabilitu rodinného života, na mezigenerační

předávání základních mravních principů a na výchovu dětí. Tyto zkušenosti jsou

přesvědčivým svědectvím o tom, že právě nenahraditelné funkce rodiny jsou
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předpokladem existence každé formy státu a jejich ohrožení či likvidace vede k mravní

a poté i k materiální destabilizaci celé společnosti. Stát založený na právním řádu,

demokracii, respektu vůči lidským právům a lidské důstojnosti musí zahrnout ochranu

rodiny, rodičovství a manželství jako své základní priority působnosti.(44)

1.2. Proměny rodinného života z historického hlediska

Proces proměn rodinného života a přístupu k rodičovství probíhá v souvislosti

s vývojem společnosti. V této kapitole se zabývám třemi zlomovými obdobími, které

výrazně ovlivnily podobu rodinného života.

1.2.1. Tradiční rodina a její proměna na počátku 19.století

Tradiční rodina měla charakter ekonomické jednotky a obvykle vícegenerační

podobu. Rodinné chování bylo založeno zejména na respektování křesťanské manželské

morálky a bylo vnímáno jako nerozlučitelný svazek muže a ženy, jehož smyslem je

plození dětí. Sňatky byly uzavírány převážně z majetkových důvodů. Živitelem rodiny

byl muž. Hodnota dětí spočívala především v jejich ekonomickém přínosu. Až do


[…]


Cílem této práce bylo zjistit, jak jsou českou populací vnímána a využívána současná

opatření rodinné politiky a postoje k genderovým rolím v rodině ve spojení s těmito

patřeními. Cíl práce byl splněn. Hypotéza H1 nebyla souborem respondentů potvrzena.

Hypotéza H2 byla souborem respondentů potvrzena (viz. kapitola Diskuse).

Ačkoliv má tato práce díky nízkému počtu respondentů spíše charakter pilotní studie,

jejím přínosem může být na základě výsledků výzkumů otevření diskuse o efektivitě

současných rodinných opatřeních.

Pro autorku je práce přínosem díky konfrontaci s názory a postoji lidí a zároveň díky

novým poznatkům, které načerpala z výzkumů a šetření organizací Gender Studies,

o.p.s, MPSV ČR, Sociologického ústavu AV ČR a dalších.
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 9. Příloha

Příloha:

DOTAZNÍK

zaměřený na sociální aspekty k přístupu k rodičovství v kraji Vysočina.

Realizace výzkumu: červen - červenec 2007

Vážená paní, Vážený pane,

Jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Prosím o vyplnění tohoto dotazníku, který je součástí mé diplomové

práce na téma Sociální aspekty v přístupu k rodičovství v ČR. Výsledky budou

sloužit pouze ke zpracování diplomové práce. Odpovědi prosím zakroužkujte.

Děkuji za vyplnění.

Hana Čarnická

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

a) 18 - 23 let
b) 24 - 29 let
c) 30 - 35 let
d) 36 - 41 let
e) 42 - 47 let

3. Uveďte prosím Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní
b) středoškolské bez maturity
c) středoškolské s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

4. Váš rodinný stav je:
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a) svobodný/svobodná
b) ženatý/vdaná
c) rozvedený/rozvedená
d) vdovec/vdova

5. Současná forma Vašeho partnerského soužití je:

a) manželství
b) nesezdané soužití
c) registrované partnerství
d) bez partnera / partnerky

6. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení?

a) zaměstnanec na plný úvazek
b) zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší)
c) zaměstnanec na částečný úvazek ( méně než 1/2)
d) soukromník, podnikatel
e) svobodné povolání
f) pomáhající člen rodiny
g) nezaměstnaný
h) student, učeň
i) důchodce invalidní
j) trvale v domácnosti
k) na mateřské dovolené, rodičovský příspěvek
l) ostatní

7. Jaký je čistý měsíční příjem Vaší domácnosti?

a) do 9 000,- Kč
b) 9 001 - 17 000,-Kč
c) 17 001 - 28 000,- Kč
d) 28 001 - 40 000,- Kč
e) 40 001,- a více Kč

8. Kolik máte dětí?

a) žádné
b) 1
c) 2
d) 3
e) 4 a více

9. Plánujete v blízké budoucnosti narození dítěte?

a) ano
b) ne Pokračujte otázkou č.11
c) nevím Pokračujte otázkou č.11

10. Přispěla dávka státní sociální podpory - porodné k Vašemu rozhodnutí o
budoucím rodičovství?
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a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne
e) nevím

11. Využíváte možnosti společného zdanění manželů, jehož podmínkou je soužití
v manželství a výživa alespoň jednoho dítěte?

a) ano
b) ne
c) o této možnosti nevím
d) nesplňuji dané podmínky

12. Jste v současné době Vy nebo Váš partner/partnerka na rodičovské dovolené a
zároveň pečujete o dítě starší 3 let?

a) ano b) ne Přejděte na ot.č. 14

13.Využíváte možnosti umístit Vaše dítě starší 3 let na 4 hodiny denně do mateřské
školy?

a) pravidelně
b) poměrně často
c) příležitostně
d) nikdy

14. Posuďte prosím 4 následujících tvrzení:

A. U matky více než u otce se předpokládá, že bude o dítě pečovat rodičovské
dovolené.

a) ano b) ne c) nevím

B. U matky více než u otce se předpokládá, že bude své dítě ošetřovat v době nemoci.

a) ano b) ne c) nevím

C. U matky více než u otce se předpokládá, že bude s ohledem na sloučení mateřské a
rodičovské role využívat pružnou pracovní dobu.

a) ano b) ne c) nevím

D. U matky více než u otce se předpokládá, že s ohledem na sloučení mateřské a rodičovské
role bude využívat možnosti práce na částečný úvazek.

a) ano b) ne c) nevím
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15. Pokud byste měl/ měla možnost využíval/a byste služeb péče o dítě do 6 let
tzv.nerodičovskou osobou? (au-pair)

a) ano
b) ne
c) nevím

16. Využil/a jste někdy nabídky služeb zaměřených na podporu rodiny? Prosím,
označte které. Je možné označit i více možností.

a) manželské a rodinné poradenství
b) organizace a sdružení pro podporu rodiny nabízející volnočasové aktivity
c) poradny pro oběti trestných činů a domácího násilí
d) poradny a služby pro zdravotně postižené
e) telefonickou krizovou pomoc
f) jiné
g) žádné

17. Zúčastnil/a jste se někdy vzdělávacích kurzů zaměřených na výchovu
k odpovědnému rodičovství, partnerství a manželství?

a) ano
b) ne

18. Domníváte se, že současná výše rodičovského příspěvku (7 582,- Kč) vzhledem
k potřebám dítěte a výkonu rodičovské role je:

a) vysoká
b) odpovídající
c) nízká
d) nevím