POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: HANA ČARNICKÁ
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název diplomové práce: Sociální aspekty v přístupu k rodičovství v ČR

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
nemám

Další hodnocení:

Autorka v předložené diplomové práci popisovala přístupy k rodičovství, které jsou ovlivněny některými rodinnými opatřeními sociální politiky. Diplomová práce je logicky uspořádána a tvoří ji teoretická část, která se opírá o adekvátní počet odborných zdrojů a výzkumná část. Disproporci spatřuji v nevyváženosti obou částí – teoretická část je zbytečně rozsáhlá (60 stran). Stanovený cíl, hypotézy a použité metody sběru dat vzájemně korespondují. V kapitole 5. Diskuse autorka získané výsledky adekvátně srovnává s odbornými zdroji, které se zabývají problematikou rodin. V diplomové práci oceňuji množství použitých odborných zdrojů (57 zdrojů).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověle

Datum: 27. 8. 2007

Podpis vedoucí diplomové práce

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA
KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE
A SOCIÁLNÍ POLITIKY

.....